

**Τροπολογία 103****Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση****A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 1***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(1) Η Ένωση έχει θέσει ως στόχο της τη δημιουργία, τη διατήρηση και την ανάπτυξη ενός χώρου ελευθερίας, ασφάλειας και δικαιοσύνης με πλήρη σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων, εντός του οποίου εξασφαλίζεται η ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων και η πρόσβαση στη δικαιοσύνη. Για τη σταδιακή δημιουργία ενός τέτοιου χώρου, η Ένωση πρόκειται να θεσπίσει μέτρα που θα εξασφαλίζουν την αμοιβαία αναγνώριση, μεταξύ των κρατών μελών, των δικαστικών και εξώδικων αποφάσεων σε αστικές υποθέσεις και τη συμβατότητα των κανόνων που εφαρμόζονται στα κράτη μέλη όσον αφορά τη σύγκρουση ως προς το εφαρμοστέο δίκαιο και τη δικαιοδοσία σε αστικές υποθέσεις.

(1) Η Ένωση έχει θέσει ως στόχο της τη δημιουργία, τη διατήρηση και την ανάπτυξη ενός χώρου ελευθερίας, ασφάλειας και δικαιοσύνης με πλήρη σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων, εντός του οποίου εξασφαλίζεται η ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων και η πρόσβαση στη δικαιοσύνη. Για τη σταδιακή δημιουργία ενός τέτοιου χώρου, η Ένωση πρόκειται να θεσπίσει μέτρα που θα εξασφαλίζουν την αμοιβαία αναγνώριση, μεταξύ των κρατών μελών, των δικαστικών και εξώδικων αποφάσεων σε αστικές υποθέσεις και τη συμβατότητα των κανόνων που εφαρμόζονται στα κράτη μέλη όσον αφορά τη σύγκρουση ως προς το εφαρμοστέο δίκαιο και τη δικαιοδοσία σε αστικές υποθέσεις, **σύμφωνα με την κυρίαρχη αρμοδιότητα των κρατών μελών όσον αφορά τις ρυθμίσεις οικογενειακού δικαίου.**

Or. en

7.12.2023

A9-0368/104

**Τροπολογία 104**

**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 1 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(1α) Τόσο η Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και τα κράτη μέλη της πρέπει να διασφαλίζουν τη νομική, οικονομική και κοινωνική προστασία της οικογένειας, δεδομένου ότι η οικογένεια αποτελεί τον θεμελιώδη πυρήνα της κοινωνίας, όπως αναφέρεται στο άρθρο 16 παράγραφος 3 της Οικουμενικής Διακήρυξης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου.**

Or. en

**Τροπολογία 105****Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofò, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση****A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 18***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(18) Το άρθρο 8 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, της 4 Νοεμβρίου 1950 (στο εξής: Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώπου), κατοχυρώνει το δικαίωμα στον σεβασμό της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής, ενώ το άρθρο 1 του πρωτοκόλλου αριθ. 12 της εν λόγω Σύμβασης προβλέπει ότι η απόλαυση κάθε δικαιώματος που προβλέπεται στον νόμο πρέπει να διασφαλίζεται χωρίς καμία διάκριση για οποιονδήποτε λόγο, συμπεριλαμβανομένης της γέννησης. Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου έχει ερμηνεύσει το άρθρο 8 της Σύμβασης υπό την έννοια ότι απαιτεί από όλα τα κράτη που υπάγονται στη δικαιοδοσία του να αναγνωρίζουν την έννομη σχέση γονέα-τέκνου που έχει θεμελιωθεί στην αλλοδαπή μεταξύ του τέκνου που γεννήθηκε με παρένθετη μητρότητα και του βιολογικού κατά προορισμό γονέα και να προβλέπουν μηχανισμό για τη νομική αναγνώριση της γονικής σχέσης με τον μη βιολογικό κατά προορισμό γονέα (για παράδειγμα μέσω της υιοθεσίας του τέκνου)<sup>54</sup>.

(18) Το άρθρο 8 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, της 4 Νοεμβρίου 1950 (στο εξής: Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώπου), κατοχυρώνει το δικαίωμα στον σεβασμό της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής, ενώ το άρθρο 1 του πρωτοκόλλου αριθ. 12 της εν λόγω Σύμβασης προβλέπει ότι η απόλαυση κάθε δικαιώματος που προβλέπεται στον νόμο πρέπει να διασφαλίζεται χωρίς καμία διάκριση για οποιονδήποτε λόγο, συμπεριλαμβανομένης της γέννησης. Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου έχει ερμηνεύσει το άρθρο 8 της Σύμβασης υπό την έννοια ότι απαιτεί από όλα τα κράτη που υπάγονται στη δικαιοδοσία του να αναγνωρίζουν την έννομη σχέση γονέα-τέκνου που έχει θεμελιωθεί στην αλλοδαπή μεταξύ του τέκνου που γεννήθηκε με παρένθετη μητρότητα και του βιολογικού κατά προορισμό γονέα και να προβλέπουν μηχανισμό για τη νομική αναγνώριση της γονικής σχέσης με τον μη βιολογικό κατά προορισμό γονέα (για παράδειγμα μέσω της υιοθεσίας του τέκνου)<sup>54</sup>. **Τα κράτη μέλη δεν υποχρεούνται να καταχωρίζουν τις πληροφορίες στο πιστοποιητικό**

*γέννησης τέκνου που γεννήθηκε με παρένθετη μητρότητα στην αλλοδαπή προκειμένου να θεμελιώσουν την έννομη σχέση γονέα-τέκνου με τη μέλλουσα μητέρα. Η νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, χωρίς να αποκλείει την αναγκαιότητα τα κράτη να προσδιορίζουν τρόπους ώστε να προστατεύεται το συμφέρον του παιδιού στο πλαίσιο της νομικής αναγνώρισης του δεσμού με εκείνους που ασκούν de facto τη γονική μέριμνα, παρέχει στα κράτη ένα περιθώριο εκτίμησης όσον αφορά τον προσδιορισμό των τρόπων επισημοποίησης της σκοπούμενης γονικής σχέσης. Η προσέγγιση αυτή καθιστά δυνατή τη λύση της μη καταχώρισης αλλοδαπού εγγράφου το οποίο αναγνωρίζει την πατρότητα αμφοτέρων των συντρόφων που έχουν καταφύγει σε παρένθετη μητρότητα στην αλλοδαπή. Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου έχει υπογραμμίσει ότι η λύση υιοθεσίας μπορεί να θεωρηθεί επαρκής για την προστασία των δικαιωμάτων των ανηλίκων όταν είναι ικανή να θεμελιώσει πραγματική σχέση «γονέα-τέκνου» μεταξύ υιοθετούντος και υιοθετούμενου, και υπό την προϋπόθεση ότι οι διαδικασίες που προβλέπονται από το εθνικό δίκαιο εγγυώνται αποτελεσματική και ταχεία εφαρμογή, σύμφωνα με το υπέρτερο συμφέρον του παιδιού.*

---

<sup>54</sup> Για παράδειγμα, Mennesson κατά Γαλλίας (προσφυγή αριθ. 65192/11, Συμβούλιο της Ευρώπης: Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 26 Ιουνίου 2014) και γνωμοδότηση P16-2018-001 (αίτηση αριθ. P16-2018-001, Συμβούλιο της Ευρώπης: Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 10 Απριλίου 2019).

---

<sup>54</sup> Για παράδειγμα, Mennesson κατά Γαλλίας (προσφυγή αριθ. 65192/11, Συμβούλιο της Ευρώπης: Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 26 Ιουνίου 2014) και γνωμοδότηση P16-2018-001 (αίτηση αριθ. P16-2018-001, Συμβούλιο της Ευρώπης: Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 10 Απριλίου 2019).

Or. en

**Τροπολογία 106****Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofò, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση****A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 24***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(24) Για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού, η γονική σχέση μπορεί να είναι βιολογική, γενετική, να απορρέει από υιοθεσία ή απευθείας από τον νόμο. Επίσης, για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού, ως γονική σχέση θα πρέπει να νοείται η σχέση γονέα-τέκνου που θεμελιώνεται νομικά, και θα πρέπει να περιλαμβάνει το νομικό καθεστώς της ιδιότητας του τέκνου συγκεκριμένου γονέα ή γονέων. Ο παρών κανονισμός θα πρέπει να καλύπτει τη γονική σχέση η οποία έχει θεμελιωθεί σε ένα κράτος μέλος, τόσο για ανήλικους όσο και για ενηλίκους, μεταξύ άλλων, για τέκνο που απεβίωσε και για τέκνο που δεν έχει ακόμη γεννηθεί, είτε πρόκειται για άγαμο γονέα είτε για εκ των πραγμάτων ζευγάρι είτε για έγγαμο ζευγάρι είτε για ζευγάρι σε σχέση η οποία, σύμφωνα με το δίκαιο που εφαρμόζεται στην εν λόγω σχέση, έχει παρόμοια έννομα αποτελέσματα με το σύμφωνο συμβίωσης. Ο παρών κανονισμός θα πρέπει να εφαρμόζεται ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του τέκνου του οποίου η γονική σχέση πρόκειται να θεμελιωθεί, και ανεξάρτητα από την ιθαγένεια των γονέων του τέκνου. **Ο όρος «γονέας» στον παρόντα κανονισμό θα πρέπει να νοείται,**

(24) Για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού, η γονική σχέση μπορεί να είναι βιολογική, γενετική, να απορρέει από υιοθεσία ή απευθείας από τον νόμο. Επίσης, για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού, ως γονική σχέση θα πρέπει να νοείται η σχέση γονέα-τέκνου που θεμελιώνεται νομικά, και θα πρέπει να περιλαμβάνει το νομικό καθεστώς της ιδιότητας του τέκνου συγκεκριμένου γονέα ή γονέων. Ο παρών κανονισμός θα πρέπει να καλύπτει τη γονική σχέση η οποία έχει θεμελιωθεί σε ένα κράτος μέλος, τόσο για ανήλικους όσο και για ενηλίκους, μεταξύ άλλων, για τέκνο που απεβίωσε και για τέκνο που δεν έχει ακόμη γεννηθεί, είτε πρόκειται για άγαμο γονέα είτε για εκ των πραγμάτων ζευγάρι είτε για έγγαμο ζευγάρι είτε για ζευγάρι σε σχέση η οποία, σύμφωνα με το δίκαιο που εφαρμόζεται στην εν λόγω σχέση, έχει παρόμοια έννομα αποτελέσματα με το σύμφωνο συμβίωσης. Ο παρών κανονισμός θα πρέπει να εφαρμόζεται ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του τέκνου του οποίου η γονική σχέση πρόκειται να θεμελιωθεί, και ανεξάρτητα από την ιθαγένεια των γονέων του τέκνου.

*κατά περίπτωση, ως αναφερόμενος στον νόμιμο γονέα, στον κατά προορισμό γονέα, στο πρόσωπο που ισχυρίζεται ότι είναι γονέας ή στο πρόσωπο σε σχέση με το οποίο το τέκνο ισχυρίζεται την ύπαρξη γονικής σχέσης.*

Or. en

7.12.2023

A9-0368/107

### Τροπολογία 107

**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

### Έκθεση

A9-0368/2023

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

### Πρόταση κανονισμού

**Αιτιολογική σκέψη 27 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(27α) Οι πρακτικές παρένθετης μητρότητας, είτε για εμπορικούς σκοπούς είτε σε εθελοντική βάση, συνιστούν παράδειγμα εμπορευματοποίησης του γυναικείου σώματος και των τέκνων που γεννιούνται με τις εν λόγω πρακτικές, τα οποία αντιμετωπίζονται ως εμπορεύματα. Επιπλέον, η χρήση τέτοιων πρακτικών αυξάνεται δραματικά και η κήση για άλλους καθίσταται επιχειρηματική δραστηριότητα, ενώ παραμελείται το ενδιαφέρον του τέκνου για την ίδια του την ταυτότητα, που συνεπώς ακυρώνεται, καθώς το τέκνο δεν έχει δικαίωμα να γνωρίζει το πρόσωπο που το γέννησε και, επομένως, του έδωσε τη ζωή. Οι πρακτικές αυτές εκθέτουν όλο και περισσότερο τις γυναίκες και τα παιδιά στον κίνδυνο να πέσουν θύματα εκμετάλλευσης και εμπορίας ανθρώπων.**

Or. en

**Τροπολογία 108****Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofò, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση****A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 56***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(56) Λόγοι δημόσιου συμφέροντος θα πρέπει να παρέχουν τη δυνατότητα στα δικαστήρια και σε άλλες αρμόδιες αρχές που θεμελιώνουν γονική σχέση στα κράτη μέλη να μη λαμβάνουν υπόψη, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ορισμένες διατάξεις αλλοδαπού δικαίου, όταν σε μια συγκεκριμένη περίπτωση η εφαρμογή των διατάξεων αυτών θα ήταν προδήλως ασυμβίβαστη με τη δημόσια τάξη του συγκεκριμένου κράτους μέλους. Ωστόσο, τα δικαστήρια ή οι άλλες αρμόδιες αρχές δεν θα πρέπει να μπορούν να εφαρμόζουν την εξαίρεση σχετικά με τη δημόσια τάξη προκειμένου να μην εφαρμόζουν το δίκαιο άλλου κράτους, όταν κάτι τέτοιο θα αντέβαινε στον Χάρτη και, ιδίως, στο άρθρο 21 αυτού, το οποίο απαγορεύει τις διακρίσεις.

(56) Λόγοι δημόσιου συμφέροντος θα πρέπει να παρέχουν τη δυνατότητα στα δικαστήρια και σε άλλες αρμόδιες αρχές που θεμελιώνουν γονική σχέση στα κράτη μέλη να μη λαμβάνουν υπόψη, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ορισμένες διατάξεις αλλοδαπού δικαίου, όταν σε μια συγκεκριμένη περίπτωση η εφαρμογή των διατάξεων αυτών θα ήταν προδήλως ασυμβίβαστη με τη δημόσια τάξη του συγκεκριμένου κράτους μέλους. Ωστόσο, τα δικαστήρια ή οι άλλες αρμόδιες αρχές δεν θα πρέπει να μπορούν να εφαρμόζουν την εξαίρεση σχετικά με τη δημόσια τάξη προκειμένου να μην εφαρμόζουν το δίκαιο άλλου κράτους, όταν κάτι τέτοιο θα αντέβαινε στον Χάρτη και, ιδίως, στο άρθρο 3 παράγραφος 2 στοιχείο γ), το οποίο απαγορεύει τη μετατροπή του ανθρωπίνου σώματος και αυτών των ιδίων των μερών του σε πηγή κέρδους, στο άρθρο 5 παράγραφος 3, το οποίο απαγορεύει την εμπορία των ανθρωπίνων όντων, στο άρθρο 21 αυτού, το οποίο απαγορεύει τις διακρίσεις και στο άρθρο 33 παράγραφος 1 που ορίζει ότι εξασφαλίζεται η νομική, οικονομική και κοινωνική προστασία της οικογένειας.





7.12.2023

A9-0368/109

## Τροπολογία 109

**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

## Έκθεση

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

## Πρόταση κανονισμού

### Άρθρο 1 – παράγραφος 1

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει κοινούς κανόνες σχετικά με τη διεθνή δικαιοδοσία και το εφαρμοστέο δίκαιο για τη θεμελίωση γονικής σχέσης σε ένα κράτος μέλος σε διασυνοριακές καταστάσεις· κοινούς κανόνες για την αναγνώριση ή, ανάλογα με την περίπτωση, την αποδοχή σε ένα κράτος μέλος δικαστικών αποφάσεων που αφορούν γονική σχέση, καθώς και δημόσιων εγγράφων που αφορούν γονική σχέση και που συντάχθηκαν ή καταχωρίστηκαν σε άλλο κράτος μέλος· και καθιερώνει ευρωπαϊκό πιστοποιητικό γονικής σχέσης.

*Τροπολογία*

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει κοινούς κανόνες σχετικά με τη διεθνή δικαιοδοσία και το εφαρμοστέο δίκαιο για τη θεμελίωση γονικής σχέσης σε ένα κράτος μέλος σε διασυνοριακές καταστάσεις· κοινούς κανόνες για την αναγνώριση ή, ανάλογα με την περίπτωση, την αποδοχή σε ένα κράτος μέλος **οριστικών** δικαστικών αποφάσεων που αφορούν γονική σχέση, καθώς και δημόσιων εγγράφων **με δεσμευτική νομική ισχύ** που αφορούν γονική σχέση και που συντάχθηκαν ή καταχωρίστηκαν σε άλλο κράτος μέλος· και καθιερώνει ευρωπαϊκό πιστοποιητικό γονικής σχέσης.

Or. en

**Τροπολογία 110****Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση****A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 2 – παράγραφος 1***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

1. Ο παρών κανονισμός δεν θίγει τα δικαιώματα που το τέκνο αντλεί από το δίκαιο της Ένωσης, ιδίως τα δικαιώματα που το τέκνο απολαμβάνει σύμφωνα με το δίκαιο της Ένωσης για την ελεύθερη κυκλοφορία, συμπεριλαμβανομένης της οδηγίας 2004/38/ΕΚ. ***Ειδικότερα***, ο παρών κανονισμός δεν ***επηρεάζει τους περιορισμούς σχετικά με*** τη χρήση της δημόσιας τάξης ως λόγου για την άρνηση αναγνώρισης γονικής σχέσης ***όταν, σύμφωνα με το δίκαιο της Ένωσης για την ελεύθερη κυκλοφορία, τα κράτη μέλη υποχρεούνται να αναγνωρίζουν έγγραφο που θεμελιώνει σχέση γονέα-τέκνου και έχει εκδοθεί από τις αρχές άλλου κράτους μέλους για τους σκοπούς των δικαιωμάτων που απορρέουν από το δίκαιο της Ένωσης.***

1. Ο παρών κανονισμός δεν θίγει τα δικαιώματα που το τέκνο αντλεί από το δίκαιο της Ένωσης, ιδίως τα δικαιώματα που το τέκνο απολαμβάνει σύμφωνα με το δίκαιο της Ένωσης για την ελεύθερη κυκλοφορία, συμπεριλαμβανομένης της οδηγίας 2004/38/ΕΚ. Ο παρών κανονισμός δεν ***αποκλείει*** τη χρήση της δημόσιας τάξης ***από τα κράτη μέλη*** ως λόγου για την άρνηση αναγνώρισης γονικής σχέσης.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/111

## Τροπολογία 111

**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

## Έκθεση

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

## Πρόταση κανονισμού

**Άρθρο 3 – παράγραφος 3 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**3α. Ο παρών κανονισμός δεν εφαρμόζεται σε καμία περίπτωση στην αναγνώριση γονικής σχέσης με τέκνο που γεννήθηκε με παρένθετη εγκυμοσύνη η οποία έλαβε χώρα σε κράτος μέλος ή σε τρίτη χώρα και στη συνέχεια θεμελιώθηκε και αναγνωρίστηκε σε κράτος μέλος. Τα κράτη μέλη δεν υποχρεούνται να αναγνωρίζουν τη γονική σχέση με τέκνο που γεννήθηκε από παρένθετη μητέρα.**

Or. en

7.12.2023

A9-0368/112

## Τροπολογία 112

**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

## Έκθεση

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Διεθνής δικαιοδοσία, εφαρμοστέο δίκαιο, αναγνώριση αποφάσεων και αποδοχή δημόσιων εγγράφων σε θέματα γονικής σχέσης και καθιέρωση ευρωπαϊκού πιστοποιητικού γονικής σχέσης

(COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

## Πρόταση κανονισμού

**Άρθρο 3 – παράγραφος 3 β (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**3β. Η πρακτική της παρένθετης μητρότητας συνιστά παραβίαση του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ιδίως του άρθρου 3 παράγραφος 2 στοιχείο γ), το οποίο απαγορεύει τη χρήση του ανθρωπίνου σώματος και αυτών των ιδίων των μερών του ως πηγής κέρδους, και του άρθρου 5 παράγραφος 3, το οποίο απαγορεύει την εμπορία των ανθρωπίνων όντων.**

Or. en